PAGE

ДОГОВОР № _________-_____
о подключении объекта к системе теплоснабжения
г. Кропоткин

                     « ___ » _____________ _____ г.
ООО Газпром теплоэнерго Краснодар», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Кропоткинского филиала ООО «Газпром теплоэнерго Краснодар» Зайцева К.Н.., действующего на основании доверенности №113-2018 от 10 декабря 2018 года, с одной стороны, и

_____________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице ____________________________________________________________________________________, действующего на основании_______________________________________, с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предмет Договора.
1.1. Исполнитель обязуется по заявке осуществить подключение объекта капитального строительства Заявителя (далее – Объект) к системе теплоснабжения Исполнителя в пределах тепловой нагрузки _________________________Гкал/час в точке подключения Объекта (далее – Услуга), а Заявитель обязуется выполнить действия по подготовке Объекта к подключению.
1.2. Назначение Объекта – ____________________________________________________________
1.3. Адрес Объекта:___________________________________________________________________.
1.4. Точка подключения Объекта:_______________________________________________________.
1.5. Перечень мероприятий (в том числе технических) по подключению Объекта к системе теплоснабжения, определенных Исполнителем для выполнения Заявителем, устанавливается в Условиях подключения (Приложение № 1 к настоящему Договору). В случае расторжения настоящего Договора (прекращения его действия) Условия подключения прекращают свое действие.
2. Права и обязанности Сторон.
2.1. Права и обязанности Исполнителя:
2.1.1. Исполнитель обязан обеспечить техническую возможность подключения Объекта.
- осуществить необходимые наладочные работы на существующем оборудовании котельной.

2.1.2. Исполнитель обязан проверить выполнение Заявителем Условий подключения в течение 15 (пятнадцати) дней со дня получения от Заявителя уведомления о выполнении Условий подключения.

2.1.3. Исполнитель обязан при положительных результатах проверки выполнения Заявителем Условий подключения установить пломбы на приборах (узлах) учета тепловой энергии и теплоносителя, кранах, задвижках и т.п. и в течение 15 (пятнадцати) дней выдать Заявителю Справку о выполнении Условий подключения Объекта к системе теплоснабжения и Акт приемки в наладочную эксплуатацию теплового ввода, индивидуального теплового пункта (центрального теплового пункта) и внутренней системы теплоснабжения. Указанный Акт фиксирует готовность внутридомовых сетей и оборудования подключаемого Объекта к подаче тепловой энергии.

2.1.4. Исполнитель обязан осуществить действия по фактическому подключению к системе теплоснабжения оборудования подключаемого Объекта, после выполнения п.п. 2.1.3 настоящего Договора, и направить Заявителю Акт о подключении, фиксирующий техническую готовность к подаче тепловой энергии и теплоносителя на Объект.
2.1.5. Исполнитель обязан в течение 30 (тридцати) дней со дня получения от Заявителя уведомления о готовности систем теплопотребления к постоянной эксплуатации направить Заявителю Акт приемки в постоянную эксплуатацию теплового ввода, индивидуального теплового пункта (центрального теплового пункта) и внутренней системы теплоснабжения. Указанный акт фиксирует готовность внутридомовых сетей и оборудования подключаемого Объекта к подаче тепловой энергии.

2.1.6. Исполнитель обязан в течение 10 (десяти) дней с момента подписания обеими Сторонами Акта приемки в постоянную эксплуатацию теплового ввода, индивидуального теплового пункта (центрального теплового пункта) и внутренней системы теплоснабжения, фиксирующего готовность внутридомовых сетей и оборудования подключаемого Объекта к подаче тепловой энергии, направить Заявителю Акт об оказании Услуги.

2.1.7. Исполнитель обязан принять либо отказать в принятии предложения о внесении изменений в настоящий Договор в течение 30 дней с даты получения предложения Заявителя при внесении изменений в проектную документацию, в том числе влекущих изменение указанной в настоящем Договоре тепловой нагрузки.

2.1.8. Исполнитель имеет право в одностороннем (уведомительном) порядке увеличить срок исполнения обязательств, а также приостановить (прекратить) оказание Услуги в случаях:
- необеспечения Заявителем возможности Исполнителю своевременно осуществить проверку готовности тепловых сетей и оборудования Объекта к приему тепловой энергии;

- необеспечения Заявителем возможности Исполнителю своевременно осуществить опломбирование установленных узлов (приборов) учета тепловой энергии, кранов и задвижек.
2.1.9. Исполнитель имеет право привлекать третьих лиц для выполнения своих обязанностей по настоящему Договору.

2.1.10. Исполнитель имеет право участвовать в приемке скрытых работ по строительству тепловых сетей от точки подключения Объекта до Объекта.
2.2. Права и обязанности Заявителя:
2.2.1. Заявитель обязан в срок до _____________ выполнить мероприятия (в том числе, технические) по подготовке Объекта к подключению к системе теплоснабжения, установленные Условиями подключения.

2.2.2. Заявитель обязан представить Исполнителю проектную документацию в части сведений об инженерном оборудовании Объекта.
2.2.3. Заявитель обязан направить Исполнителю предложение о внесении изменений в настоящий Договор в случае внесения изменений в проектную документацию, в том числе влекущих изменение указанной в настоящем Договоре тепловой нагрузки.

2.2.4. Заявитель обязан согласовать с Исполнителем отступления от Условий подключения.
2.2.5. Заявитель обязан осуществлять мероприятия и работы, предусмотренные настоящим Договором, под техническим надзором Исполнителя.
2.2.6. Заявитель обязан обеспечить Исполнителю возможность осуществить проверку готовности тепловых сетей и оборудования Объекта к приему тепловой энергии, а также опломбирование установленных узлов (приборов) учета тепловой энергии, кранов и задвижек.
2.2.7. Заявитель обязан письменно уведомить Исполнителя о выполнении Условий подключения со своей стороны (о готовности оборудования к подключению).

2.2.8. Заявитель обязан в течение 30 (тридцати) дней с момента подписания Акта приемки в наладочную эксплуатацию теплового ввода, индивидуального теплового пункта (центрального теплового пункта) и внутренней системы теплоснабжения, фиксирующего готовность внутридомовых сетей и оборудования подключаемого Объекта к подаче тепловой энергии, а также получения акта допуска (временного разрешения) в наладочную эксплуатацию тепловых энергоустановок, выданного Ростехнадзором, обратиться к Исполнителю c заявкой о заключении договора теплоснабжения на время выполнения пуско-наладочных работ.
2.2.9. Заявитель обязан в течение 30 (тридцати) дней с момента подписания Акта приемки в постоянную эксплуатацию теплового ввода, индивидуального теплового пункта (центрального теплового пункта) и внутренней системы теплоснабжения, фиксирующего готовность внутридомовых сетей и оборудования подключаемого Объекта к подаче тепловой энергии, а также акта допуска в постоянную эксплуатацию тепловых энергоустановок, выданного Ростехнадзором, обратиться к Исполнителю c заявкой о заключении договора теплоснабжения.
2.2.10. Заявитель обязан в течение срока действия Условий подключения произвести пуско-наладочные работы.
2.2.11. Заявитель обязан в течение 10 (десяти) дней с момента получения Акта об оказании Услуги подписать Акт и направить (передать) его Исполнителю, либо представить мотивированный отказ от подписания указанного Акта.
2.2.12. Заявитель имеет право по согласованию с Исполнителем, на основании письменного обращения, в случае нарушения срока выполнения Условий подключения, продлить срок действия Условий подключения путем внесения изменений в настоящий Договор.

2.2.13. Заявитель обязан обеспечить Исполнителю возможность участвовать в приемке скрытых работ по строительству тепловых сетей от точки подключения Объекта до ИТП Объекта.
3. Сроки оказания Услуги.
3.1. Срок оказания Услуги – ____________.
3.2. Исполнитель имеет право оказать Услугу досрочно, при этом Заявитель обязан принять оказанную Услугу.
3.3. Услуга считается оказанной после подписания обеими Сторонами Акта об оказании Услуги.
4. Ответственность Сторон.
4.1. За нарушение иных обязанностей Стороны несут ответственность в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации.

5. Изменение и расторжение Договора.
5.1. Настоящий Договор может быть изменен по соглашению Сторон.
5.2. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору считаются действительными, если они оформлены в виде дополнительного соглашения к настоящему Договору.

5.3. В случае невыполнения Заявителем Условий подключения в срок, установленный п.п. 2.2.2 настоящего Договора, срок действия Условий подключения и настоящего Договора может быть продлен по согласованию с Исполнителем на основании письменного обращения Заявителя. Продление срока действия Условий подключения, а также срока действия настоящего Договора осуществляется путем подписания дополнительного соглашения к настоящему Договору в течение 15 дней с даты получения обращения Заявителя.
5.4. В случае расторжения настоящего Договора, по основаниям, предусмотренным настоящим Договором, Стороны обязаны письменно известить другую Сторону не менее чем за 10 (десять) дней до даты расторжения.
6. Обстоятельства непреодолимой силы.
6.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если они возникли вследствие обстоятельств непреодолимой силы (война, стихийные бедствия, забастовки, соответствующие решения Правительства, и т. п.).
6.2. В этих случаях исполнение Сторонами обязательств, в соответствии с настоящим Договором, продлевается соразмерно времени, в течение которого действовали такие обстоятельства и их последствия.
6.3. В случае изменения законодательства РФ в части, касающейся предмета настоящего Договора, Стороны вправе пересмотреть условия настоящего Договора путем подписания дополнительного соглашения.
7. Порядок разрешения споров.
7.1. Все спорные вопросы, возникающие на основе Договора или в связи с ним, решаются между Сторонами путем предъявления претензий. Срок ответа на претензию 15 (пятнадцать) дней. В случае неурегулирования спорных вопросов в претензионном порядке, спор передается на рассмотрение Арбитражного суда Краснодарского края.
8. Действие Договора, его прекращение и прочие условия.

8.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до _____________.
8.2. В случае неполучения от Заявителя подписанного Договора в течение 45 дней с момента направления (выдачи на руки) Исполнителем проекта Договора Заявителю, настоящий Договор считается незаключенным, заявка на подключение аннулируется.

8.3. Настоящий Договор прекращает свое действие в следующих случаях:

- полного исполнения обязательств, принятых Сторонами по настоящему Договору;

- истечения срока действия настоящего Договора.

8.4. Стороны не вправе уступать свои права и обязанности по настоящему Договору третьим лицам без письменного согласия противной Стороны.
8.5. Во всем остальном, неурегулированном настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим гражданским законодательством Российской Федерации.

8.6. Договор составлен и подписан в 2-х (двух) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой Стороны.
9. Приложение.
9.1. Приложение № 1 - Условия подключения к системе теплоснабжения Кропоткинского филиала ООО «Газпром теплоэнерго Краснодар».
11. Реквизиты Сторон.
	«Исполнитель»
	«Заявитель»

	Получатель:

Общество с ограниченной ответственностью

"Газпром теплоэнерго Краснодар"

Юридический адрес:

350000, РФ, г. Краснодар,

ул. Буденного, д. 117/2

Тел./факс:8(861)201-94-57

ИНН 2308206128 КПП 230801001 ОГРН 1132308020844

ОКПО 21797876, ОКАТО 03401364000

р/счет 40702810300270000401

в Краснодарский филиал АБ «Россия» г.Краснодар

БИК 040349788

к/счет 30101810003490000788

Еmail: gazprom-tek@kgte.ru
Исполнитель:

Кропоткинский филиал

ООО «Газпром теплоэнерго Краснодар»

Почтовый адрес:

352380, г. Кропоткин, ул. Заводская, дом 1а

ИНН 2308206128 КПП 236443001

ОГРН 1132308020844

Тел. (86138) 6-20-17

Еmail:

12. Подписи Сторон.
	От Исполнителя:

Директор филиала
____________________Зайцев К.Н.
               м.п.
	От Заявителя:

_______________
_____________________________               м.п.

Приложение № 1

к Договору № __________ от ____________
о подключении объекта к системе теплоснабжения
Условия подключения № _________ от  ______________
к системе теплоснабжения Кропоткинского филиала
ООО «Газпром теплоэнерго Краснодар»
1. Наименование организации –_________________________________________________________.

2. Причины обращения – новое подключение.

3. Адрес объекта:_____________________________________________________________________.

4. Назначение объекта_________________________________________________________________.

5. Источник теплоснабжения - __________________________________________________________.

6. Точка подключения: ________________________________________________________________.

6.1 Мероприятия по подключению объектов Заявителя, выполняемые Исполнителем предусматривают строительство и реконструкцию тепловых сетей до точки подключения Заявителя, в том числе:

· подземной бесканальной прокладки – Ду50-250мм;
· подземной канальной прокладки      – Ду50-250мм;
· надземной (наземной) прокладки     – Ду50-250мм.
7. Схемы присоединения систем теплопотребления: _______________________________________.
8. ИТП и системы теплопотребления оборудовать комплексом приборов регулирования расхода тепла и воды в соответствии с требованиями ФЗ РФ № 261 «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности».

9. Располагаемый напор в точке подключения: Р1 – Р2 = _____м. в.ст., Р2 = _________ м в.ст.

10. Расчетная тепловая нагрузки в соответствии с заявкой – __________ Гкал/час, в том числе:
· на отопление    – ______ Гкал/час;
· на вентиляцию – ______ Гкал/час;
· на ГВС –             ______ Гкал/час.
11.Тепловые нагрузки объекта подтвердить паспортами систем теплопотребления.
12. Расчетные условия: T1 = ____°С, Т2 = ____°С.

13. Расчетная температура наружного воздуха: -24 °С.

14. Разработать проекты систем теплопотребления, тепловой сети, ИТП и КУУТЭ.

Во избежание технических несоответствий систем теплоснабжения                                                 Кропоткинского филиала ООО «Газпром теплоэнерго Краснодар» и систем теплопотребления заказчика, последнему необходимо предоставить на рассмотрение в Кропоткинский филиал ООО «Газпром теплоэнерго Краснодар» разработанную проектную документацию.
Проектные работы выполнить в проектных организациях, имеющих свидетельство о допуске от саморегулируемой организации в области проектной деятельности.

15. В проекте тепловой сети предусмотреть:

15.1. Точку подключения согласовать с Кропоткинским филиалом ООО «Газпром теплоэнерго Краснодар» и увязать с проектной документацией по строительству тепловой сети до точки подключения.

15.2. Запроектировать и построить тепловую сеть от точки подключения до ИТП объекта. Протяженность и трассировку определить проектом.

16.  При проектировании индивидуального теплового пункта предусмотреть:

16.1. Автоматическое ограничение максимального расхода теплоносителя из тепловой сети не более расчетного при расчетной температуре наружного воздуха.

16.2. Выполнение требований СП 41-101-95 «Проектирование тепловых пунктов».

17. В соответствии с требованиями ФЗ РФ № 261 «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности» разработать и выполнить проект коммерческого узла учета тепловой энергии и теплоносителя в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. N 1034 «О коммерческом учете тепловой энергии, теплоносителя»:

17.1. До начала проектных работ техническое задание на проектирование КУУТЭ согласовать с Кропоткинским филиалом ООО «Газпром теплоэнерго Краснодар».

17.2. Предусмотреть установку средств измерений в помещениях, климатические условия в которых соответствуют требованиям действующих Правил и НТД на применяемые приборы.

17.3. Предусмотреть техническую возможность непрерывного автоматического контроля работы проектируемого узла учета, возможность корректного, не требующего последующей обработки, считывания накопленной тепловычислителем информации, программно-техническими средствами Кропоткинского филиала ООО «Газпром теплоэнерго Краснодар».

17.4. Метрологические характеристики применяемых средств измерений должны соответствовать требованиям Правил учета тепловой энергии.

17.5. Диапазоны измерений применяемых средств измерений должны соответствовать возможным значениям измеряемых параметров.

17.6. Преобразователи расхода (объема) теплоносителя должны быть рассчитаны на работу при максимальной температуре теплоносителя в соответствии с температурным графиком.

17.7. Функциональные возможности применяемого теплосчетчика должны обеспечивать:

формирование часовых и суточных архивов результатов измерений;

регистрацию нештатных ситуаций и их длительность.

17.8. Дополнительные потери давления, связанные с установкой преобразователей расхода (объема) не должны превышать:

· 0,5 м.в.ст. – в подающем трубопроводе;

· 0,5 м.в.ст. – в обратном трубопроводе.

17.9. Заключить договор на обслуживание УУТЭ с организациями, имеющими допуск на осуществление данного вида деятельности.

18. В соответствии с разработанной проектной документацией выполнить монтаж тепловых сетей от точки подключения до ИТП Объекта, монтаж ИТП, систем теплопотребления, КУУТЭ.

19. Заказ на приобретение приборов, оборудования и последующее строительство тепловых сетей, ИТП и КУУТЭ, монтаж систем теплопотребления проводить после получения положительного заключения Кропоткинского филиала ООО «Газпром теплоэнерго Краснодар» о соответствии разработанной проектной документации настоящим условиям подключения.
20. Заявителю необходимо согласовать точку раздела балансовой принадлежности строящихся тепловых сетей.

21. Работы, связанные с отключением действующих трубопроводов должны производиться по графику, согласованному с Кропоткинским филиалом ООО «Газпром теплоэнерго Краснодар» и органами местного самоуправления.

22. Срок действия условий подключения – до ___________.
	От Исполнителя:

Директор

____________________Старостин И.Н.
               м.п.
	От Заявителя:

Директор
_______________________________________
               м.п.

1
PAGE
6